
 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ 

 
BKŘ/75/17 
ZN/12/BKŘ/17 

 

Pravidla pro žadatele a příjemce dotace z dotačního 

programu s jedním dotačním titulem: „Podpora péče 

o válečné hroby na území Plzeňského kraje v roce 2017“ 

Plzeňský kraj (dále též kraj či poskytovatel dotace) vyhlašuje dotační program 

s názvem: 

„Podpora péče o válečné hroby na území Plzeňského kraje v roce 2017“ 

a k jeho administraci vydává tato pravidla: 

 

Čl. 1 

Účel dotace a důvody jeho podpory 

1. Tato pravidla stanoví jednotný postup pro poskytování finanční podpory 

Plzeňského kraje na obnovu poškozených nepoznatelných válečných hrobů 

a pietních míst 

2. Úkolem kraje je péče o všestranný rozvoj svého území, úkolem krajského úřadu je 

koordinace péče o válečné hroby v rámci kraje. Cílem programu v rámci plnění 

uvedených úkolů je systematická pomoc při obnově poznatelného stavu válečných 

hrobů a pietních míst na území Plzeňského kraje. 

3. Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných z rozpočtu 

Plzeňského kraje na podporu tohoto dotačního titulu je 200 000 Kč. 

4. Finanční podpora se vztahuje pouze na válečné hroby a pietní místa, které jsou 

v souladu se zákonem č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech 

(dále jen zákon), evidovány jako válečný hrob a které jsou řádně zavedeny  

do „Centrální evidence válečných hrobů“ (dále jen evidence). Podpora je určena 

na opravu nepoznatelných válečných hrobů, válečný hrob tedy musí být v evidenci 

veden jako nepoznatelný v části „Opravy v CZ“. Finanční podporu lze čerpat i na 

opravu bezprostředního okolí takovéhoto válečného hrobu nebo pietního místa a 

přímého přístupu k němu. Podpora není určena na běžnou údržbu válečného hrobu 

ani ke zřizování nových válečných hrobů a pietních míst.   

5. Finanční spoluúčast kraje na realizaci akce opravy nepoznatelného válečného 

hrobu je max. 90 % z celkových nákladů.  

6. Opravu nepoznatelného válečného hrobu lze spolufinancovat i z jiných než 

vlastních finančních zdrojů, souběh s dotací ze státního rozpočtu však není 

přípustný. Celková částka finančních prostředků z jiných než vlastních zdrojů 



 

 

nesmí v součtu s částkou poskytnuté dotace přesáhnout 100 % nákladů  

na projekt. Pokud by součet poskytnuté finanční pomoci a prostředků z jiných než 

vlastních zdrojů přesáhl výši 100 % skutečně vynaložených nákladů, je příjemce 

povinen vrátit částku přesahující výši celkových nákladů poskytovateli podpory. 

7. Finanční podpora se poskytuje jako neinvestiční dotace. 

8. Minimální výše dotace je 10 000 Kč, maximální výše dotace je 100 000 Kč. 

9. Administraci dotačního programu zajišťuje Odbor bezpečnosti a krizového řízení 

Krajského úřadu Plzeňského kraje.  

10. Žádost se podává od 6. 3. 2017 do 31. 3. 2017. 

 

Čl. 2 

Postup při poskytování finanční podpory 

1. Žadatelem může být pouze osoba, která je dle zákona povinna pečovat o válečný 

hrob.1 

2. Finanční podpora může být poskytnuta pouze na základě žádosti dle těchto 

pravidel, kdy žadatel poskytne veškerou potřebnou součinnost. Neposkytnutí 

požadované součinnosti může být důvodem pro neposkytnutí dotace.  

3. Poskytovatel dotace je oprávněn si vyžádat doplňující vysvětlení, údaje nebo 

doklady. 

4. Poskytovatel má právo kontroly skutečností uvedených v žádosti kdykoliv ode dne 

podání žádosti a kontroly použití dotace kdykoliv od jejího poskytnutí. 

5. Žadatel je povinen neprodleně poskytovateli dotace oznámit veškeré změny 

týkající se údajů a skutečností uvedených v podané žádosti.  

6. Podáním žádosti žadatel souhlasí se zveřejněním svých identifikačních údajů, 

účelu dotace a její výše, uzavřené veřejnoprávní smlouvy či odůvodnění 

neposkytnutí dotace. 

7. Žádosti se podávají prostřednictvím elektronické aplikace eDotace,  

která je přístupná na adrese: http://dotace.plzensky-kraj.cz/, na příslušném 

vyplněném a podepsaném formuláři, který je přílohou těchto pravidel. 

8. Povinné přílohy žádosti: 

- doklad o vlastnictví válečného hrobu či nemovitosti, na které se nachází 

- doklad o zřízení běžného účtu, na který má být dotace poskytnuta 

- fotodokumentace aktuálního stavu válečného hrobu 

- souhlas s realizací akce od vlastníka nemovitosti, na které se válečný hrob 

nachází2 

- u právnických osob doklad právní osobnosti a oprávnění podepisující fyzické 

osoby jednat za žadatele 

- projekt plánované opravy válečného hrobu 

                                                           
1 Dle ust. § 3 odst. 1 zákona péči o válečný hrob zabezpečuje vlastník válečného hrobu, a pokud není znám, 
vlastník nemovitosti, na které je válečný hrob umístěn. 
2  Pouze v případech, kdy žadatel o dotaci není současně vlastníkem nemovitosti, na které je válečný hrob 
umístěn. 

http://dotace.plzensky-kraj.cz/


 

 

9. Žádosti doručené po termínu budou vyřazeny. V případech hodných zvláštního 

zřetele lze zmeškání termínu prominout. V případě nekompletní či nesrozumitelné 

žádosti bude žadatel vyzván, aby žádost doplnil. Pokud tak v poskytnuté lhůtě 

neučiní, bude jeho žádost vyřazena.  

10. Žadatel umožní poskytovateli dotace místní šetření válečného hrobu. 

11. Žádosti posoudí a vyhodnotí pětičlenná hodnotící komise jmenovaná Radou 

Plzeňského kraje, jedním z jejích členů bude zaměstnanec KÚPK pověřený 

koordinací péče o válečné hroby a pietní místa v Plzeňském kraji. Přijatelná  

je pouze žádost splňující všechny podmínky těchto pravidel. Nepřijatelné žádosti 

budou vyřazeny a nebudou hodnoceny. 

12. Hodnotící komise navrhne rozdělení dotací na základě vyhodnocení dle 

hodnotících kritérií, s ohledem na množství vyčleněných finančních prostředků 

a počet žadatelů.  

13. Vyhodnocení žádostí bude provedeno podle kritérií s těmito prioritami: 

 havarijní či nedůstojný stav válečného hrobu 

 válečný hrob na území obce s počtem obyvatel do 2000 

 význam a historická hodnota válečného hrobu 

 kvalita zpracování projektu opravy 

 proveditelnost a účelnost opravy 

14. O poskytnutí finanční podpory a její konečné výši rozhoduje v souladu  

se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, příslušný orgán Plzeňského kraje  

do 29. 9. 2017. Projednání podpory z tohoto programu se předpokládá  

na zasedání Zastupitelstva Plzeňského kraje plánovaném na 12. 6. 2017. 

15. Na přidělení finanční podpory není právní nárok. 

16. Žádosti může být vyhověno pouze zčásti. 

17. Na základě rozhodnutí příslušného orgánu Plzeňského kraje uzavře Plzeňský kraj 

s žadatelem písemnou veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí účelově určené dotace. 

Před podpisem smlouvy žadatel doloží ve stanovené lhůtě doklady nezbytné pro 

uzavření smlouvy a další administraci dotace, zejména usnesení příslušného 

orgánu schvalující přijetí dotace. Nedostatek součinnosti žadatele bude posouzen 

jako odmítnutí přijetí dotace. 

18. Po uzavření smlouvy budou finanční prostředky jednorázově připsány na účet 

příjemce, a to ve lhůtě 30 dnů od uzavření smlouvy. 

 

Čl. 3 

Podmínky použití finanční podpory 

1. Finanční podpora musí být vyčerpána nejpozději do 31. 12. 2017.  

2. Finanční podpora může být použita ke krytí nákladů předfinancovaných příjemcem 

ode dne 1. 1. 2017. 

3. Nevyčerpanou část dotace je příjemce povinen vrátit ve lhůtě pro vypořádání. 

4. Akce musí být uskutečněna ve lhůtě pro čerpání dotace. 

5. Příjemce bude při jakékoli formě publicity projektu uvádět, že byl uskutečněn  

za finanční podpory Plzeňského kraje.  



 

 

6. Z dotace mohou být hrazeny pouze náklady bezprostředně související s realizací 

účelu dotace. Z poskytnuté podpory nelze hradit investiční výdaje, výdaje  

na zpracování projektu a žádosti, zálohy, pojistné, pokuty, penále, náhradu škody, 

soudní poplatky, smluvní pokuty, úroky z prodlení nebo poplatky z prodlení, správní 

poplatky, daně a odvody, splátky úvěrů a půjček, dary; pokud je příjemce ve smyslu 

zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, plátcem a může uplatnit nárok 

na odpočet daně, nelze z dotace hradit část nákladů odpovídajících výši 

uplatněného nároku na odpočet daně. V případě pochybnosti zda lze náklad 

z prostředků dotace uhradit či nikoliv, rozhoduje o uznatelnosti nákladu výhradně 

poskytovatel dotace. 

7. Příjemce je povinen dotaci vrátit, pokud bude zjištěno, že údaje, na jejichž základě 

byla dotace poskytnuta, byly neúplné nebo nepravdivé. 

8. Příjemce dotace je povinen umožnit poskytovateli dotace kontrolu užití účelové 

dotace dle příslušných ustanovení zákona č. 320/2001., o finanční kontrole. 

9. Na použití a čerpání finanční podpory se vztahuje zákon č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

Každé neoprávněné použití nebo zadržení poskytnutých peněžních prostředků  

je tedy porušením rozpočtové kázně, kdy příjemci vzniká povinnost odvodu zpět do 

rozpočtu poskytovatele.  

10. Příjemce je povinen provést závěrečné vypořádání dotace dle smlouvy a pokynů 

poskytovatele do 31. 1. 2017. 

Tato pravidla byla schválena usnesením Rady Plzeňského kraje č. 155/17 ze dne  

23. 1. 2017 a zveřejněna na Portálu Plzeňského kraje.  

Nedílnou součástí těchto Pravidel je příloha – formulář „Specifikace žádosti“. 

 

Konzultační místa a kontaktní osoby 

Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor bezpečnosti a krizového řízení, Škroupova 18, 
306 13 Plzeň 
Ing. Milan Jenčík, tel. č.: 377 195 007, 724 333 749, e-mail: milan.jencik@plzensky-kraj.cz 
Jarmila Syslová, č. tel.: 377 195 556, e-mail: jarmila.syslova@plzensky-kraj.cz  
Petra Jarošová, č. tel.: 377 195 531, e-mail: petra.jarosova@plzensky-kraj.cz 
Ing. Ivan Kraus, č. tel.: 377 195 788, e-mail: ivan.kraus@plzensky-kraj.cz  

 

 

 

 

 

 

mailto:milan.jencik@plzensky-kraj.cz
mailto:jarmila.syslova@plzensky-kraj.cz
mailto:petra.jarosova@plzensky-kraj.cz
mailto:ivan.kraus@plzensky-kraj.cz


 

 

 

 

 

Seznam použitých pojmů: 

Válečný hrob: místo, kde jsou pohřbeny ostatky osob, které zahynuly  

v důsledku aktivní účasti ve vojenské operaci nebo v důsledku válečného zajetí, anebo 

ostatky osob, které zahynuly v důsledku účasti v odboji nebo vojenské operaci v době 

války. Válečným hrobem může být hrob jednotlivce, hrob hromadný nebo osárium, 

včetně náhrobků a ostatního hrobového zařízení. Válečným hrobem  

je rovněž evidované místo s nevyzvednutými ostatky osob zemřelých v souvislosti  

s válečnou událostí, anebo jiný objekt, který je za válečný hrob považován v souladu 

s mezinárodní smlouvou, jíž je Česká republika vázána. 

Pietní místo: válečným hrobem je pro účely zákona i pietní místo, kterým  

se rozumí pamětní deska, pomník, památník, nebo obdobný symbol připomínající 

válečné události a oběti, které zahynuly v důsledku aktivní účasti ve vojenské operaci 

nebo v důsledku válečného zajetí, anebo oběti osob, které zahynuly v důsledku účasti 

v odboji nebo vojenské operaci v době války.  

Nepoznatelné válečné hroby a pietní místa: válečné hroby a pietní místa,  

ze kterých není patrné, jaké události popisují a kterých osob se týkají. Patří sem  

i havarijní stavební stav válečných hrobů a pietních míst, který ohrožuje veřejnost. 

Běžná údržba: soustavná činnost, kterou se zpomaluje fyzické opotřebení  

a předchází poruchám a odstraňují se drobnější závady, zejména udržování náhrobků, 

hrobového zařízení, pamětních desek, pomníků, památníků nebo obdobných symbolů 

v čistotě, nezkorodovaném (nezoxidovaném) a jinak neporušeném stavu a jejich 

zachování v poznatelném stavu.  

Oprava: odstranění účinků částečného fyzického opotřebení nebo poškození za 

účelem uvedení do předchozího nebo provozuschopného stavu. Uvedením  

do provozuschopného stavu se rozumí provedení opravy i s použitím jiných než 

původních materiálů, dílů, součástí nebo technologií, pokud tím nedojde 

k technickému zhodnocení. Jedná se o takový charakter prací, kdy běžnou údržbou již 

není možné zajistit poznatelný stav válečného hrobu nebo pietního místa. 


